Уголовное дело №

УИД 86RS0№-17 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

30 января 2025 года г.

<

адрес>

Березовский районный суд 

<

адрес>-Югры в составе председательствующего судьи Черемисиной А.Д.

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора 

<

адрес> ФИО17

подсудимой ФИО1

защитника - адвоката ФИО120, представившего удостоверение №, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ.

при секретаре ФИО18

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № по обвинению 

ФИО1 Векил кызы, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> Азербайджан, по национальности азербайджанки, гражданки РФ, со средним образованием, разведенной, лиц на иждивении не имеющей, являющейся индивидуальным предпринимателем «ИП ФИО1», не военнообязанной, зарегистрированной и проживающей по адресу 

<

адрес>, судимой ДД.ММ.ГГГГ Мировым судьей судебного участка № в 

<

адрес> края по ст.322.2 УК РФ к штрафу в размере 100.000 рублей, штраф оплачен ДД.ММ.ГГГГ, в порядке ст.91 УПК РФ не задерживалась, избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении

в совершении преступления, предусмотренного ст.322.2 УК РФ

установил:

ФИО1 Векил кызы совершила фиктивную регистрацию гражданина Российской Федерации по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, при следующих обстоятельствах: 

ФИО1, являясь на основании выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости кадастровый № от ДД.ММ.ГГГГ, собственником жилого помещения, расположенного по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ-Югра, 

<

адрес>, поселок городского типа Игрим, 

<

адрес>, по предварительному устному договору о фиктивной регистрации, по указанному адресу, имея личную заинтересованность в регистрации по месту пребывания, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, находясь по адресу: 

<

адрес>, с помощью своего мобильного телефона, в котором установлено приложение «Единый портал государственных и муниципальных услуг», используя указанное приложение в нарушение п.3 разд. I Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Правил регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации и перечня лиц, ответственных за прием и передачу в органы регистрационного учета документов для регистрации и снятия с регистрационного учета граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации», действуя с единым умыслом в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точный период времени установить не представилось возможным, дала согласие на регистрацию по месту пребывания и предоставление жилого помещения, расположенного по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ-Югра, 

<

адрес>, поселок городского типа Игрим, 

<

адрес> гражданам Российской Федерации:

1. Свидетель №14 ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 58 минут, 

2. Свидетель №18 ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 10 минут, 

3. Свидетель №17 ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 55 минут, 

4. Свидетель №10 ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 58 минут, 

5. ФИО19 ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 05 минут,

6. ФИО20 ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 25 минут, 

7. ФИО21 ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 51 минуту, 

8. Свидетель №20 ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 12 минут, 

9. Свидетель №13 ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 40 минут,

10. ФИО22 ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 19 минут,

11. ФИО23 ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 41 минуту,

12. Свидетель №9 ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 18 минут,

13. ФИО24 ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 26 минут, 

14. ФИО25 ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 46 минут, 

15. Свидетель №7 ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 27 минут, 

16. ФИО26 ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 46 минут,

17. Свидетель №21 ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 33 минуты, 

18. ФИО27 ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 11 минут, 

19. ФИО28 ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 50 минут,

20. ФИО29 ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 19 минут,

21. ФИО30-С. ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 47 минут,

22. Свидетель №8 ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 21 минуту,

23. ФИО31 ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 27 минут, 

24. ФИО32 ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 36 минут,

25. ФИО33 ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 55 минут,

26. ФИО27 ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 15 минут, 

27. ФИО34 ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 49 минут,

28. ФИО35 ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 09 минут,

29. Свидетель №22 ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 32 минуты,

30. ФИО36 ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 28 минут, 

31. ФИО37 ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 02 минуты,

32. ФИО38 ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 48 минут, 

33. ФИО39 ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 05 минут, 

34. Свидетель №13 ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 27 минут,

35. ФИО40 ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 27 минут,

36. ФИО41 ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 44 минуты, 

37. ФИО42 ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 03 минуты, 

38. ФИО43 ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 42 минуты, 

39. ФИО44 ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 56минут,

40. ФИО45 ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 29 минут, 

41. ФИО46 ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 36 минут, 

42. ФИО47 ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 02 минуты, 

43. ФИО48 ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 00 минут,

44. ФИО49 ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 07 минут,

45. ФИО50 ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 04 минуты, 

46. ФИО51 ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 08 минут,

47. ФИО52 ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 34 минуты, 

48. Свидетель №38 ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 17 минут, 

49. ФИО53 ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 21 минуту, 

50. ФИО54 ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 25 минут,

51. ФИО55 ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 39 минут,

52. ФИО56 ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 15 минут, 

53. ФИО57 ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 05 минут, 

54. ФИО58 ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 51 минуту,

55. ФИО59 ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 52 минуты, 

56. ФИО60 ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 22 минуты, 

57. ФИО61 ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 23 минуты, 

58. ФИО62 ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 31 минуту,

59. ФИО63 ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 43 минуты,

60. ФИО64 ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 03 минуты,

61. ФИО65 ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 52 минуты, 

62. ФИО66 ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 51 минуту, 

63. ФИО67 ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 55 минут,

64. ФИО68 ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 12 минут,

65. Свидетель №20 ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 37 минут,

66. ФИО69 ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 33 минуты, 

67. ФИО70 ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 37 минут, 

68. Свидетель №12 ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 34 минуты, 

69. ФИО71 ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 50 минут,

70. ФИО72 ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 42 минуты,

71. ФИО73 ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 53 минуты, 

72. ФИО74 ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 23 минуты, 

73. Свидетель №43 ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 55 минут, 

74. Свидетель №27 14.12 2023 в 22 часа 24 минуты, 

75. Свидетель №16-Б. ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 37 минут, 

76. Свидетель №48 ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 53 минуты, 

77. ФИО75 ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 19 минут, 

78. Свидетель №45 ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 49 минут,

79. ФИО76 ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 23 минуты, 

80. ГазиФИО68 ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 52 минуты,

81. Свидетель №29 ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 02 минуты, 

82. ФИО77 ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 12 минут, 

83. ФИО78 ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 44 минуты, 

84. Свидетель №28 ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 02 минуты, 

85. ФИО79 ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 14 минут, 

86. ФИО80 ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 21 минуту,

87. Свидетель №46 ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 15 минут,

88. ФИО81 ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 22 минуты, 

89. Свидетель №39 ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 09 минуты, 

90. ФИО82 ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 23 минуты, 

91. Свидетель №41 ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 09 минут, 

92. ФИО83 ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 11 минут,

93. ФИО84 ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 03 минуты,

94. Свидетель №15 ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 27 минут,

95. ФИО85 ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 40 минут, 

96. ФИО86 ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 49 минут,

97. Свидетель №36 ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 24 минуты, 

98. ФИО87-Р. ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 55 минут,

99. Свидетель №47 ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 26 минут, 

100. ФИО88 ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 04 минуты, 

101. ФИО89 ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 04 минуты, 

102. Свидетель №6 ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 40 минут,

103. Свидетель №40 ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 55 минут,

104. ФИО90 ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 55 минут,

и она же предоставила для регистрации по месту пребывания указанных выше граждан России, используя свой мобильный телефон, на «Единый портал государственных и муниципальных услуг» копию выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости кадастровый № от ДД.ММ.ГГГГ без намерения предоставить жилое помещение вышеуказанным гражданам России для фактического проживания. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на основании заявлений о регистрации по месту пребывания граждан Российской Федерации: Свидетель №14 № от ДД.ММ.ГГГГ, Свидетель №18 № от ДД.ММ.ГГГГ, Свидетель №17 № от ДД.ММ.ГГГГ, Свидетель №10 № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО19 № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО20 № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО21 № от ДД.ММ.ГГГГ, Свидетель №20 № от ДД.ММ.ГГГГ, Свидетель №13 № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО22 № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО23 № от ДД.ММ.ГГГГ, Свидетель №9 № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО24 № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО25 № от ДД.ММ.ГГГГ, Свидетель №7 № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО26 № от ДД.ММ.ГГГГ, Свидетель №21 № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО27 № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО28 № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО29 № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО91-с № от ДД.ММ.ГГГГ, Свидетель №8 № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО31 № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО32 № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО33 № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО27 № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО34 № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО35 № от ДД.ММ.ГГГГ, Свидетель №22 № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО36 № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО37 № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО38 № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО39 № от ДД.ММ.ГГГГ, Свидетель №13 № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО40 № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО41 № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО42 № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО43 № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО44 № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО45 № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО46 № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО47 № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО48 № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО49 № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО50№ от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО51 № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО52 № от ДД.ММ.ГГГГ, Свидетель №38 № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО53 № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО54 № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО55 № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО56 № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО57 № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО58 № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО59 № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО60 № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО61 № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО62 № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО63 № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО64 № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО65 № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО66 № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО67 № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО92 № от ДД.ММ.ГГГГ, Свидетель №20 № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО69 № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО70 № от ДД.ММ.ГГГГ, Свидетель №12 № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО71 № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО72 № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО73 № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО74 № от ДД.ММ.ГГГГ, Свидетель №43 № от ДД.ММ.ГГГГ, Свидетель №27 № от ДД.ММ.ГГГГ, Свидетель №16-Б. № от ДД.ММ.ГГГГ, Свидетель №48 № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО75 № от ДД.ММ.ГГГГ, Свидетель №45 № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО76 № от ДД.ММ.ГГГГ, ГазиФИО68 № от ДД.ММ.ГГГГ, Свидетель №29 № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО77 № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО78 № от ДД.ММ.ГГГГ, Свидетель №28 № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО79 № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО80 № от ДД.ММ.ГГГГ, Свидетель №46 № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО81 № от ДД.ММ.ГГГГ, Свидетель №39 № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО82 № от ДД.ММ.ГГГГ, Свидетель №41 № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО83 № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО84 № от ДД.ММ.ГГГГ, Свидетель №15 № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО85 № отДД.ММ.ГГГГ, ФИО86 № от ДД.ММ.ГГГГ, Свидетель №36 № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО87-Р. № от ДД.ММ.ГГГГ, Свидетель №47 № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО88 № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО89 № от ДД.ММ.ГГГГ, Свидетель №6 № от ДД.ММ.ГГГГ, Свидетель №40 № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО90 № от ДД.ММ.ГГГГ, и при согласии собственника 

<

адрес> в пгт.Игрим – ФИО1, указанные лица зарегистрированы по месту пребывания в жилом помещении на территории Российской Федерации по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ-Югра, 

<

адрес>, пгт.Игрим, 

<

адрес>, однако по указанному адресу никогда не пребывали, фактически проживали и пребывали по различным адресам, расположенным на территории Российской Федерации. 

Таким образом, ФИО1 путем фиктивной регистрации указанных выше граждан Российской Федерации умышленно лишила возможности ОВМ 

<

адрес>-Югры в полном объеме осуществить обязанности в соответствии со ст.3 Закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбора места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации» по обеспечению необходимых условий для реализации гражданином Российской Федерации его прав и свобод, исполнения им обязанностей перед другими гражданами, государством и обществом, а также по осуществлению контроля над соблюдением регистрационного учета граждан Российской Федерации по месту жительства в пределах Российской Федерации.

Подсудимая ФИО1, участвующая в судебном заседании посредством ВКС, вину в предъявленном обвинении по ст.322.2 УК РФ признала полностью, в содеянном глубоко раскаялась. Пояснила, что поддерживает ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, указав, что ходатайство заявила добровольно, после консультации с адвокатом, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Обстоятельства, изложенные в обвинительном заключении, указаны правильно. Также пояснила, что проживает одна, последние два месяца не работает, находится на больничном, который до настоящего времени не закрыт. Состоит на учете у врача терапевта по месту жительства с диагнозом артрит. До этого работала, имела не стабильный заработок, в пределах 60.000-80.000 рублей в месяц. По факту фиктивной регистрации граждан Российской Федерации по месту пребывания в принадлежащем ей жилом помещении в Российской Федерации самостоятельно с заявлением в полицию она не обращалась, о возбуждении уголовного дела узнала от сотрудников полиции.

Государственный обвинитель, защитник дали согласие на рассмотрении дела в порядке главы 40 УПК РФ.

Суд находит, что виновность подсудимой ФИО1 в совершении преступления, кроме признания вины, объективно подтверждается доказательствами, собранными по делу, в связи с чем, имеются основания для вынесения обвинительного приговора. 

Суд, считает, что действия ФИО1 подлежат квалификации по ст.322.2 УК РФ как фиктивная регистрация гражданина Российской Федерации по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации.

При определении размера и вида наказания подсудимой суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, и личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи: ФИО1 ранее не судима, совершил преступление небольшой тяжести против порядка управления, УУП ОП № ОМВД России по 

<

адрес> характеризуется посредственно (от соседей жалоб и заявлений не поступало, в конфликтных ситуациях не участвовала, на учете в ОП не состоит, в употреблении алкогольной продукции, наркотических средств, психотропных веществ не замечена), главой городского поселения Игрим посредственно (к административной ответственности согласно Закона ХМАО-Югры «Об административных правонарушениях» не привлекалась), привлекалась к административной ответственности за совершение правонарушений в области дорожного движения, зарегистрирована в качестве индивидуального предпринимателя, имеет постоянное место жительства, разведена, лиц на иждивении не имеет, на учете у врача психиатра-нарколога не состоит, вину в совершении преступления признала полностью, в содеянном глубоко раскаялась.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ - признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, предусмотренных ч.1 ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Оснований для признания смягчающим наказание обстоятельством в соответствии с

п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ активного способствования раскрытию и расследованию преступления суд не находит, так как значимые для дела обстоятельства, сообщаемые ФИО1 в ходе следствия, стали известны правоохранительным органам независимо от ее сообщения, преступление выявлено и раскрыто ввиду активных действий правоохранительных органов, а сообщение этих же обстоятельств ФИО1 в ходе следствия оценивается как полное признание ею своей вины.

Согласно ст.6 УК РФ наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

При таких обстоятельствах, учитывая положения ст.6, ч.2 ст.43, ст.60 УК РФ, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в пределах санкции ст.322.2 УК РФ, с учетом положений ст.46 УК РФ в виде штрафа, а не иной вид наказания, предусмотренный санкцией ст.322.2 УК РФ, так как, по мнению суда, именно такое наказание является справедливым и в наибольшей степени обеспечит достижение его целей, и не находит оснований для назначения более строгого вида наказания.

Размер штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения осужденной и ее семьи, а также с учетом возможности получения осужденной заработной платы или иного дохода.

Исходя из принципа исполнимости наказания, учитывая, что единовременная уплата штрафа ФИО1 невозможна ввиду длительной нетрудоспособности, суд при назначении наказания считает необходимым применить рассрочку уплаты штрафа в соответствии с ч.3 ст.46 УК РФ.

Ввиду того, что преступление было совершено ФИО1 до внесения изменений в ст.322.2 УК РФ Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ N 383-ФЗ, ужесточающим наказание, в силу положений ст.ст.9, 10 УК РФ ФИО1 подлежит назначению наказание по ст.322.2 УК РФ в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 376-ФЗ, в соответствии с которым совершенное ФИО1 относится к категории небольшой тяжести.

Положения ч.ч.1, 5 ст.62 УК РФ не подлежат применению, поскольку назначенное наказание в виде штрафа не является наиболее строгим видом наказания, предусмотренным санкцией ст.322.2 УК РФ, а также отсутствуют смягчающие обстоятельства, предусмотренные пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 УК РФ. 

В судебном заседании не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, а также иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, в связи с чем, суд и не усматривается оснований к применению положений ст.64 УК РФ. 

Законных снований для прекращения уголовного дела, освобождения ФИО1 от уголовной ответственности и от наказания, суд не усматривает. Также суд не усматривает фактических правовых оснований для применения положений ст.76.2 УК РФ, оснований постановления приговора без назначения наказания, применения в отношении нее примечаний к ст.322.2 УК РФ.

В соответствии с примечанием к ст.322.2 УК РФ лицо, совершившее преступление, предусмотренное настоящей статьей, освобождается от уголовной ответственности, если оно способствовало раскрытию этого преступления и если в его действиях не содержится иного состава преступления.

Согласно п. 17 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 18 "О судебной практике по делам о незаконном пересечении государственной границы Российской Федерации и преступлениях, связанных с незаконной миграцией" под способствованием раскрытию преступления в примечании к ст. 322.2 УК РФ следует понимать действия лица, совершенные как до возбуждения уголовного дела, так и после возбуждения уголовного дела в отношении конкретного лица либо по факту совершения преступления и направленные на оказание содействия в установлении органами предварительного расследования времени, места, способа и других обстоятельств совершения преступления, участия в нем самого лица, а также в изобличении соучастников преступления. Вопрос о наличии либо об отсутствии основания для освобождения лица от уголовной ответственности в соответствии с примечанием к ст.322.2 УК РФ по каждому уголовному делу решается судом в зависимости от характера, содержания и объема совершенных лицом действий, а также их значения для установления обстоятельств преступления и изобличения лиц, его совершивших, с приведением в судебном решении мотивов принятого решения.

Как было указано ранее, факт фиктивной постановки на учет выявлен и раскрыт ввиду активных действий правоохранительных органов, значимые для дела обстоятельства, сообщаемые ФИО1 в ходе следствия, стали известны правоохранительным органам независимо от ее сообщения, а сообщение этих же обстоятельств ФИО1 в ходе следствия свидетельствует о признании ею вины и раскаянии в содеянном, что учтено в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, и не свидетельствует о выполнении ФИО1 необходимых условий, указывающих на ее способствование в установлении обстоятельств преступления, которые являлись бы основанием для применения примечаний к ст.322.2 УК РФ.

Поскольку ст.322.2 УК РФ в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 376-ФЗ относится к категории преступлений небольшой тяжести, суд не усматривает в отношении подсудимой возможности применения положений с ч.6 ст.15 УК РФ.

Поскольку настоящее преступление было совершено ФИО1 до вынесения приговора Мирового судьи судебного участка № в 

<

адрес> края от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ, к наказанию, назначенному по настоящему приговору, по совокупности преступлений, путем полного сложения, подлежит присоединению наказание, назначенное по приговору Мирового судьи судебного участка № в 

<

адрес> края от ДД.ММ.ГГГГ, которое исполнено ДД.ММ.ГГГГ. При этом, в окончательное наказание засчитывается наказание, отбытое по первому приговору суда.

Учитывая требования ст.6, 43, 60 УК РФ, суд не находит оснований для назначения наказания по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, а также путем поглощения менее строгого наказания более строгим, считая справедливым назначение наказания по принципу полного сложения наказаний.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства по уголовному делу отсутствуют.

Поскольку приговор вынесен при рассмотрении дела в особом порядке, в силу ч.10 ст.316 УПК РФ от взыскания процессуальных издержек осужденную освободить.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ суд

приговорил:

Признать ФИО1 Векил кызы виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.322.2 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 100.000 (сто тысяч) рублей.

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем полного сложения назначенного наказания и наказания по приговору Мирового судьи судебного участка № в 

<

адрес> края от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 Векил кызы окончательно назначить наказание в виде штрафа в размере 200.000 (двести тысяч) рублей.

В назначенный размер наказания зачесть уплату ФИО2 Векил кызы штрафа в размере 100.000 (сто тысяч) рублей по приговору Мирового судьи судебного участка № в 

<

адрес> края от ДД.ММ.ГГГГ.

Назначить в соответствии с положениями ч.3 ст.46 УК РФ рассрочку выплаты штрафа на срок 5 месяцев, равными частями в размере 20.000 (двадцать тысяч) рублей, с уплатой первой части штрафа в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу, оставшихся частей штрафа - ежемесячно не позднее последнего дня каждого

последующего месяца.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (УМВД России по Ханты – Мансийскому автономному округу - Югре) ИНН - 

<

***>; КПП - 860101001; Единый казначейский счет – 40№; номер казначейского счета – 03№; Банк: РКЦ Ханты-Мансийск // УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре 

<

адрес>; БИК 007162163; Код ОКТМО: 71812000 (ОМВД России по 

<

адрес>); КБК 18№; УИН 18№.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 Векил кызы оставить прежнюю – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после чего отменить.

Поскольку приговор вынесен при рассмотрении дела в особом порядке, в силу ч.10 ст.316 УПК РФ от взыскания процессуальных издержек осужденную освободить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Суда 

<

адрес>-Югры в течение 15 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

В случае пропуска срока обжалования по уважительной причине, в соответствии с ч.1 ст.389.5 УПК РФ лица, имеющие право подать жалобу или представление, вправе ходатайствовать перед судом, постановившим приговор, о восстановлении пропущенного срока.

Разъяснить, что копии настоящего приговора в соответствии с положениями ст.312 УПК РФ будут вручены осужденной, ее защитнику и обвинителю в течение пяти суток со дня его провозглашения.

Разъяснить, что в случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе в течение 15 суток со дня вручения ей копии приговора (или же апелляционного представления, апелляционной жалобы, затрагивающих ее интересы) ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должна указать в своей апелляционной жалобе или отдельном письменном заявлении, направляемом в суд, поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, либо отказаться от защиты.

Ходатайство об ознакомлении с протоколом и аудиозаписью судебного заседания подается сторонами в письменном виде в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания, замечания на протокол и аудиозапись судебного заседания могут быть поданы в течение 3 суток со дня ознакомления с протоколом и аудиозаписью судебного заседания.

Приговор изготовлен на компьютере.

Судья Березовского районного суда (подпись) А.Д. Черемисина